de Bald. in cap. 1. colum. fin. quo tempore miles, & Speculat. tit. de noto. criminibus, versic. quid sit fama, col. 2. & ibi Joan. Andr. in addit. super parte exceptionum, vide etiam notabil. per Alexandr. de pluribus modis probandi mortem, consil. 4. col. 3. volum. 2. & consil. 25. 4. vol. & Doct. in lege siquidem, C. solut. matrim.

(2) Abonda que prueuen. Quid si hoc non probet, sed nescitur de vita alicuius jamdiu absentis? De consuetudine est, quod dantur ejus bona propinquioribus cum fideiussoribus: pro quo facit L. 1. §. 1. ff. ad Tertul. facit L. 1. ff. de honor. posses. furior. infantive delat. & debent tales propinquiores recipere, ut curatores bonorum, & vide ad hoc, quod notat Bald. in lege fin. autem, ff. de negot. gest. vide etiam de emphiteoti vagante: ita quod nescitur an vivat, an dominus possit accipere emphiteosim, per Speculator. tit. de locat. §. fin. versic. 164. & Bald. in aut. qui rem, col. fin. C. de sacrosanct. Eccles. & adde ad praedicta quae notabil. adducit Alexandr. consil. 26. 1. vol. col. fin. ad fin. & nota, quod ubi aliquis agendo fundat se in vita alicuius, tenetur probare, quod vivit: neque sufficit praesumptio legis, quod vivat usque ad centum annos, ut dixit gloss. in lege 2. §. si dubitetur, ff. quemad. testat. apertiantur, ita est de mente Bartol. in lege si inter virum, ff. de rebus dub. ubi Socin. hoc multum notat: & sic videmus in penitentibus annos reditus per viam petitionis salarii, vel alias, quod tenentur ostendere se vixisse toto illo tempore, de quo salarium, vel pensio petitur: quod dictum semel adducebam in casu occurrenti cuiusdam accusationis, contra quandam mulierem, quae accusabatur, quod secundo nupterat, vivente adhuc primo marito, & de vita talis primi mariti allegabatur praesumptio legis, quod viveret usque ad centum annos: tenementi.

TITULO XVI.

De los Testigos.

Leyes del tit. 6. lib. 4. Rec.

Veriguamientos de prueva, quales son, e quantas maneras son dellos, e otro...

LEY I.

Que cosa son Testigos, e que pro nace dellos; e quien los puede aduzir antel Jvdgador.

Testigos, son omes, o mugeres, que son atales, que non pueden deſechar de prueva...

Vela 911. Leyes del tit. 6. lib. 4. Recop. 2. pag. 273.

TITULUS XVI. DE TESTIBUS.

LEX I.

Testes potest producere pars principalis, vel ejus procurator. Nec cogitur quis contra se testes producere...

(1) Contra se. Concordat L. nimis grave, C. cod. & 4. quafi. 3. cap. qui intendit, & in cap. 1. de probat. si tamen...

(2) Conſeñados de aduzir. Concordat L. si post depositam, C. de assessor. facit, L. cum si exhibuissent, in princ. ff. de publica. & vet.

(3) Los otros omes. Tenetur enim potestas pro omnibus, quos secum ducit, etiam si non sint propositus alicui officio...

(4) Den testimonio. Nota bene hoc: quia aliter dicebat Olofredus, relatus ab Alberico, in dicta lege si post, C. de assessor.

(5) Fagan derecho. Hic patet, quod putans tenentur

uar las cosas negadas, o dubbosas. E nace grand pro dellos, porque saben la verdad por su testimonio...

LEY II.

Que los Testigos deuen ser recibidos, despues que el Pleyto fuere comenzado por Demanda, e por Respuesta.

Los testigos non deuen ser ante recibidos, que el pleyto sea comenzado (1) por demanda, e por respuesta; fueras ende sobre las

Leyes del tit. 6. lib. 4. Rec.

representare omnes suos officiales tempore syndicatus: adde Azo. C. cod. in summa, & Hosti in summa ejusdem tit. de testibus...

(6) Bisen con ellos. Adde L. consensu, versic. super plagiis, C. de repu. & quod dicit gloss. in cap. plures 16. quafi. 1. aliquando tamen necesse est servus, quid faciat dominus ejus...

LEX II.

Producendi sunt regulariter testes lite contestata. Si autem lis non fuerit contestata; non sunt testes recipiendi...

(1) Comenzado. Nota, quod non possit quis condemnari ex probationibus receptis ante litem contestatam, & adde Baldum in lege si magnum, C. qui accus. non possunt, &

Formosini in cap. 5. ut liceat. f. com.

cosas señaladas, que son de tal natura, que si ante non se recibiesen, podria ser que perderia el demandador, o el demandado, su derecho...

testigos pueden ser recibidos, ante que el pleyto sea comenzado por respuesta, non ha lugar en pleyto (8) de justicia, en que pudiese venir muerte, o perdimiento de miembro...

LEY III.

Que en Pleytos de pesquisa pueden recibir los Testigos, non seyendo el Pleyto comenzado por Demanda, e por Respuesta.

Otra manera pueden aun los testigos ser recibidos, a menos de ser el pleyto comenzado por respuesta, segun diximos en la ley ante desta...

Formosini in cap. ut si clerici de judiciis quest. A. n. A.

LEY IIII.

Otra manera y ha, en que los Testigos pueden ser recibidos, non seyendo el Pleyto comenzado por Respuesta.

Recibidos pueden ser los testigos en otra manera, non seyendo el pleyto comenzado por respuesta. E esto podria ser, quando Por-

L. 14. tit. 8. lib. 2. Rec.

centis: secus vero quoad commodum absentis, secundum gloss. in dicto cap. quam frequenter, supra verbo, non valeant, & intellige, ut per Abb. ibi col. 2. n. 10.

(8) En pleyto. Adde gloss. in dicto cap. quam frequenter, in princ. in gloss. super parte, civiliter, & ut hic videtur ista lex procedit quando de delicto agitur criminaliter...